
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 253 del 30-12-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 253  del 30-12-2021 
 

Registro generale n. 1293 
 

Oggetto: ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - PROVVEDIMENTI ANNO 2021  
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 30-12-2021  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                             
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.253, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 30-12-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.253 del 30-12-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 253 del 30-12-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO SETTORE I SERVIZIO I 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la D.D. n. 98/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
Considerato che con Delibera di Giunta N.339 del 11.12. 2020, 2020 la Giunta Comunale dava atto 
della volontà dell'Amm.ne Comunale di continuare a valorizzare anche per l'anno 2021 l' Associazione 
Nazionale Carabinieri Sezione "Mar.Ca.Marcello Prosperi con sede legale a Roseto degli Abruzzi 
Lungomare Trieste/Palazzo del mare per lo svolgimento del servizio di assistenza nel corso di 
manifestazioni aventi carattere culturale o ricreative promosse o patrocinate dal comune di Roseto degli 
Abruzzi, per la collaborazione nei servizi di utilità sociale con la Polizia Locale e all'osservazione del 
territorio comunale con particolare riferimento alle aree pubbliche, parchi ecc…   
 

 
-che con la stessa delibera la Giunta Comunale approvava lo schema di convenzione da 

stipularsi con la stessa Associazione autorizzando il Sindaco del Comune di Roseto degli Abruzzi 
alla relativa sottoscrizione e demandando al Dirigente I Settore gli atti consequenziali; 

 
-che con lo stesso atto inoltre la Giunta autorizzava a favore dell'Associazione una spesa 

massima di € 2.000,00 quale rimborso delle spese che la stessa avrebbe sostenuto durante l'anno 
2021; 
              

Visto che in esecuzione della delibera citata nelle premesse è stata approvata la relativa 
convenzione composta da otto articoli regolante i rapporti tra le parti; 

 
   Visto a questo proposito che la L. 11/8/1991, n° 266 “Legge quadro sul volontariato” 

prevede all’art. 7 la possibilità per i Comuni di stipulare apposita convenzione con le organizzazioni 
di volontariato per finalità di carattere sociale, civile e culturale, previste dalla legge e forme di 
verifica delle prestazioni e di controllo della loro qualità, nonché di modalità di rimborso delle spese  
alle organizzazioni  gli oneri relativi alla copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie 
connesse allo svolgimento delle attività e per la responsabilità civile verso terzi; 
            
 Visto che l'art.6 "Oneri  a carico delle parti" della predetta convenzione prevede il rimborso 
all'Associazione in questione  delle spese sostenute nella misura massima di € 2.000,00 da liquidarsi 
a  presentazione della relativa documentazione di spesa; 
     

Vista anche la L.R. 12/8/1993 n° 37 in materia di volontariato e la successiva  delibera di 
GRA. N° 7750 del 30/12/93 pubblicata sul BURA n° 13 dell’8/4/94 relativa allo schema tipo di 
convenzione da stipularsi con le associazioni d volontariato; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 253 del 30-12-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 Rienuto necessario impegnare la somma di € 2.000,00 sul relativo capitolo 1036, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

Relativo che il presente procedimento e il relativo provvedimento finale, con riferimento 
all’Area funzionale di appartenenza, sono classificati bell’allegato B del PTCP 2020/2022 a rischio 
MEDIO e che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

- Misura generale: Pubblicazione dati su Amministrazione trasparente; Formazione 
professionale anche esterna; Autoformazione; 

- Misura specifica: controllo sulle determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- Sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell’Ente”. 

  
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa è esigibile:   
 
Esercizio 
Finanziario 

2021  

Cap./Art. 1036 Descrizione Spese spettac. manifestazioni culturali ricreative 
sportive 

Miss./Progr. 5 

2 

PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Settore I Servizio I Compet. Econ.  

SIOPE 1210 CIG  CUP  

Creditore 
l’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione "Mar.Ca.Marcello Prosperi”con sede 
legale a Roseto degli Abruzzi Lungomare Trieste /Palazzo del Mare    

Causale Rimborso spese  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. N.   Importo € 2.000,00 Frazionabile in 12  

 
 
3) di rendere  noto ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.  n° 50/2016 che il Responsabile Unico  del 
Procedimento  è la Dott.ssa Lorena Marcelli; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
5) di trasmettere  per quanto di competenza la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
-al responsabile del servizio finanziario per il riscontro/ controllo amministrativo, contabile e fiscale; 
-al responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo 
originale.  
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 253 del 30-12-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
Il Funzionario Settore I Servizio I 
     
         Dott. Lorena Marcelli

 


